

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDACAO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo: 123/2021
Processo de Licitação: 123/2021
Data do Processo: 07/01/2022

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Referente à aquisição de instrumentos e acessórios musicais e equipamentos de som e iluminação, para atender às necessidades das Escolas de Músicas e os projetos pertencentes a esta Fundação Cultural.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 19 de Janeiro de 2022, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDACAO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 610/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 123/2021, Licitação nº 2/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após a fase de habilitação dos licitantes, procedeu-se à abertura dos envelopes relativo a Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foi classificada em primeiro lugar a proposta da empresa MACABU E MACABU LTDA EPP, FLUSCOP COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora do preço com o licitante, que declarou não ter mais condições de melhorar seu preço. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de Habilitação do licitante para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, a empresa MACABU E MACABU LTDA EPP apresentou a CND Tributos Municipais exigida no item 8.1.2 alínea "e" com a data de validade vencida. Tendo em vista que a mesma comprovou que ostenta das prerrogativas da lei complementar 123/06, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da CND com data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. Registra ainda que os os itens 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 34,35, 36, 38, 39, 41, 42, 44, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 56, 57, 58, 60, 63 a 78, 80 a 85, ficaram sem cotação. A empresa SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, motivou intenção de recurso sobre o não credenciamento da empresa. Nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelo licitante presente e pela Equipe de Apoio.

Participante: 129 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Bandinha Rítmica: Contem: 1 apitolino, 2 caxixi, 1 campanela P4212, 1 par de clava 20x30cm, 1 bloco sonoro simples, 1 castanhola com cabo, 2 conguês, 1 reco reco pvc, 2 triângulos de 15cm, 2 triangulos de 20cm 2 par de clava 17x24cm, 1 pandeiro madeira 15cm c/pele pvs e platinela, 2 pandeiros madeira de 15 cm s/pele com platinela, 1 surdinho madeira 15x7 cm c/pele pvc, 1 surdinho madeira 20x16 cm c/pele pvc, 1 bloco areia, 2 par de maraca de madeira, 1 pau chuva cristal 40 cm, 2 ganza cristal 14 cm, 1 pandeiro madeira 20 cm c/pele animal s/platinela, 1 bloco sonoro com reco, 1 sino colorido com cabo, 1 par pratinho latao 13 cm, 1 platinela madeira 4 pares, 2 ganza ovinhos coloridos.	KIT	1,00		0,0000	1.510,00	1.510,00
6	Bateria para violão elétrico e contrabaixo, modelo 9v.	UN	30,00		0,0000	18,90	567,00
19	Encordoamento de Nylon - Encordoamento de nylon para violão, tensão média.	UN	40,00		0,0000	31,90	1.276,00
21	Encordoamento para Guitarra, calibre 0.10.	UN	14,00		0,0000	21,15	296,10
29	Fonte para teclado e piano elétrico, modelo 12v.	UN	6,00		0,0000	219,00	1.314,00
31	Jogo de tarraxa para cavaquinho, modelo padrão.	UN	2,00		0,0000	49,90	99,80
Total do Participante ----->							5.062,90

Participante: 14260 - FLUSCOP COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTO EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	Encordoamento completo para cavaquinho, tensão alta	UN	8,00		0,0000	14,60	116,80
17	Encordoamento completo para Contrabaixo elétrico, tensão médio, modelo nº40.	UN	4,00		0,0000	66,90	267,60
18	Encordoamento completo para violino 4/4, com bolinhas, modelo estudante.	UN	6,00		0,0000	31,50	189,00
20	Encordoamento para Cello 4/4 Composição: núcleo aço com revestimento em níquel. Conjunto c/ 4 cordas 1ª Lá (A), 2ª Ré (D), 3ª Sol (G) e 4ª Dó (C)	UN	2,00		0,0000	105,00	210,00
26	Flauta doce soprano germânica produzida em resina abs. Afinação em Dó. Acompanha capa em tecido e vareta para limpeza manual.	UN	10,00		0,0000	31,00	310,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo: 123/2021
Processo de Licitação: 123/2021
Data do Processo: 07/01/2022

Folha: 2/3

Participante: 14260 - FLUSCOP COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTO EIRELI

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	Flauta doce tenor barroca produzida em resina abs. Afinação em Dó, chaves duplas C/C #. Acompanha bag em algodão, tabela de digitação, barra de limpeza, e creme para flauta.	UN	1,00		0,0000	692,00	692,00
28	Flauta transversa profissional em Dó com mecanismo de Mi, de aço inoxidável, com acabamento niquelado, chaves ergonômicas de ajuste manual + estojo rígido com forro interno.	UN	2,00		0,0000	1.270,00	2.540,00
30	Jogo de tarracha para contrabaixo elétrico, modelo padrão.	UN	3,00		0,0000	89,00	267,00
32	Jogo de tarraxa para guitarra, modelo padrão.	UN	6,00		0,0000	72,00	432,00
33	Jogo de tarraxa para violão, modelo padrão	UN	10,00		0,0000	60,00	600,00
37	Pedestal Suporte Microfone Robusto + Cachimbo, com base retrátil, de ferro com pés emborrachados, Altura Mínima e Máxima: 1,25 metros e 2,28 metros, regulagem de ângulo e altura.	UN	12,00		0,0000	111,00	1.332,00
40	Suporte em X para teclado musical. Com regulagem de altura, base e apoios em ferro e pintura eletrostática.	UN	5,00		0,0000	100,00	500,00
43	Acordeon - 120 Baixos, 7 registros, 41 teclas. Palheta em aço inoxidável, Estrutura de madeira nobre (Madeira de lei), Fole com revestimento em linho e couro, Cantoneiras externas do fole em metal + estojo rígido com forro interno e alça de couro.	UN	2,00		0,0000	6.447,00	12.894,00
46	Bandolim Profissional Elétrico - Cor Natural, Tampo Maciço de madeira, Mosaico de madeira, Lateral e Fundo Laminados em madeira de Jacarandá, Bordo: Sim, Braço de Cedro, Sem tensor, Escala em Jacarandá, Traste: Cromo Níquel, Captação: Elétrico + capa flexível de couro sintético.	UN	2,00		0,0000	2.170,00	4.340,00
48	Caixa de som Ativa 15 Ca1200 250w Ca 1200.	UN	4,00		0,0000	2.199,00	8.796,00
50	Caixa passiva 120 WATTS; 120 W RMS – 60 + 60W RMS ; Falante de 10" ; Driver Piezoelétrico; Sensibilidade (1W/1 m); 94 dB 1mts; Resposta de Frenquências: 50 Hz - 16 Khz; Crossover passivo 2 vias: 6 Khz.	UN	1,00		0,0000	900,00	900,00
52	Caixa Subwoofer Ativo, Áudio Sa 1200, 320w, 15".	UN	2,00		0,0000	2.673,00	5.346,00
54	Clarinete em Sib, 17 Chaves, chaves ergonômicas de ajuste manual responsivo, sistema Boehm, corpo c/ acabamento verniz brilhante, chaves niqueladas com desenho ergonômico contemporâneo, ferragens reforçadas, + estojo rígido com forro interno.	UN	2,00		0,0000	1.087,00	2.174,00
59	Kit de pratos com bag e material de liga B20 (80% cobre e 20% estanho): 01 Par de Pratos de Chimal 14"; 01 Prato de Ataque 16"; 01 Prato de Ataque 14"; 01 Prato de Condução 18"; 01 Prato de Splash 10"; 01 Chine 16";	UN	1,00		0,0000	3.010,00	3.010,00
61	Saxofone alto profissional - Sib grave para Fá sustentido agudo, acabamento laqueado, apoio de polegar regulável, chaves com regulagem de abertura e parafusos de aço inoxidável, recursos de porta lira + estojo rígido com forro interno + correia + cork.	UN	2,00		0,0000	3.010,00	6.020,00
62	Teclado musical com 5 oitavas. Teclas sensitivas. Entrada para pedal sustain. Saída P10 estéreo L/R. Saída para fone de ouvido, acompanha fonte de alimentação. + capa flexível de couro sintético.	UN	3,00		0,0000	1.145,00	3.435,00
79	Máquinas de fumaça de 1500w Voltagem: 110v/50hz ou 220V / 60 Hz; Potência: 1500w; Sinal de controle: controladora manual e controle sem fio. Capacidade do tanque: 2,5l. Peso: 5 kg (sem cor especifica).	UN	2,00		0,0000	1.000,00	2.000,00

Total do Participante -----> 56.371,40

Total Geral -----> 61.434,30

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CASIMIRO DE ABREU**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

CNPJ: 03.999.531/0001-28
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 123/2021
Processo de Licitação: 123/2021
Data do Processo: 07/01/2022

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 19 de Janeiro de 2022

COMISSÃO:

Debora da Silva Aguiar - - Pregoeiro(a)
Auerica de O. Castro Magalhaes - - Apoio
Daniela Maia Pegado Freitas Guimarães - - Apoio
Sara Robaine de Moraes - - Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Bernardo Jorge Macabu e Mcabu - - Socio
Carlos Alberto Costa Junior - - Administrador/Titular